



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 31-05-2021  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPSAW  
Sagsnr.: 2106799  
Dok. nr.: 1756287

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1092 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

### Spørgsmål nr. 1092:

”Vil ministeren ophæve hjemtagelsen af falloplastikker til Rigshospitalets Plastikkirurgiske afdeling, så kommende danske falloplastikpatienter, og navnlig de få falloplastikpatienter, der i årevis har siddet fast i deres allerede påbegyndte kirurgiske behandlingsforløb, på Rigshospitalets Plastikkirurgiske afdeling, atter kan blive henholdsvis behandlet og færdigbehandlet i udlandet på et hospital, der har den fornødne erfaring, rutine og et tilstrækkeligt patientflow, så de kan lave falloplastikker, der lever op til international standard, i stedet for fortsat at lade danske transmænd være stavnsbundet, til foruroligende langtrukne og komplikationsfulde falloplastikbehandlinger på Rigshospitalets Plastikkirurgiske afdeling?”

### Svar:

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Spørgsmålet om hvorvidt patienter med behov for fallosplastikoperationer skal opereres i Danmark, eller kan henvises til operation i udlandet, vedrører dels Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning, dels reglerne for henvisning til højtspecialiseret behandling i udlandet. Det skyldes, at højt specialiseret behandling i udlandet forudsætter, at patienten henvises af den sygehusafdeling i Danmark, der har den højeste specialkundskab, samt at den pågældende behandling ikke tilbydes ved et dansk sygehus.

Sundhedsstyrelsen kan godkende, at patienter henvises til højtspecialiseret behandling i udlandet:

- Når patienten er blevet undersøgt eller behandlet på en sygehusafdeling i Danmark, der har den højeste specialkundskab om den konkrete sygdom
- Når patienten er blevet henvist til nødvendig behandling på en konkret udenlandsk specialafdeling, og den behandling, der gives dér, ikke kan fås på et dansk sygehus
- Hvis der ikke er tale om forskningsmæssig, eksperimentel, eller alternativ behandling

Som det fremgår af kriterierne, kan der som udgangspunkt kun henvises til højtspecialiseret behandling i udlandet, hvis den pågældende behandling ikke varetages i Danmark, og hvis en læge fra højeste specialkundskab i Danmark finder, at der er fagligt grundlag for, at henvise til den konkrete behandling i udlandet. Så længe fallosplastikoperationer tilbydes i Danmark, kan det dermed ikke offentligt finansieret tilbydes

disse operationer i udlandet. Det følger desuden, at der ikke kan gives kaution til fallosplastikoperationer med urinrørsforlængelse i udlandet, så længe den højeste indenlandske specialkundskab i landet, ikke finder at det er fagligt acceptabelt at henvise til denne operationstype i udlandet, grundet der også der ses høje komplikationsrater.”

. / . Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger og kan desuden henvise til mit svar på SUU alm. del spm. 1047. Jeg kan desuden henvise til mit svar på SUU alm. del spm. 1087 vedr. faglig erfaring og ekspertise.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Siw Anna Wernberg